Duo principia probabilistarum falsa.

65. - Hanc doctrinam ut certam habet P. Joannes Laurentius Berti², qui tenet illicitum esse sequi opinionem minus tutam, licet sit aeque probabilis. Sed unde id probat? probat ex falsitate duorum principiorum, quibus probabilistae licitum esse sustinent. — Primum enim est illud: *Qui probabiliter agit, prudenter agit*. Merito revera Pater Berti ait, principium hoc non esse sufficiens ad operandum cum opinione tantum probabili; etenim, cum opinio adversa pro lege aeque sit probabilis, certitudo de actionis honestate ad recte operandum necessaria nobis deinde non suppetit. — Alterum principium quorumdam probabilistarum est hoc, quod, *cum utraque opinio est probabilis, homo circa opinionem tutiorem judicium suspedit et, probabilitati opinionis benignae se innitens, operatur*. Sed juste idem Pater Berti tale principium etiam reprobatur. Illud enim nequaquam de actionis honestate nos certos reddere valet, cum hujusmodi suspensio judicii sit mere voluntaria, unde excusare non potest, quin

¹ Cfr. *S. August.*, Contra Faustum, lib. 22, cap. 75, (ex quo fere quoad verba haec deprompta sunt). — ² De theologis Disciplinis, lib. 21, cap. 13, vers. *Patroni* et resp. 2.

64. - ^{a)} Cap. *Dominus, de secundis nupt.*, haec decernit: « Si vero aliquis vel aliqua id hactenus non servavit, [h. e. si secundas nuptias contraxit, dum de morte prioris conjugis nondum constaret], et de morte prioris conjugis adhuc sibi existimat dubitandum, ei

ignorantia sit vere vincibilis; ideoque eo modo nequit equidem dubium deponi. Quapropter concludit Berti: Posito, quod aliud fundamentum non adest deponendi dubium, quam illa sola opinionis benignae probabilitas, minime licebit nobis illa opinione uti. Secus vero est, scribit ipsem Berti, casu quo, praeter illam probabilitatem opinionis, aliunde se offerat alia reflexa ratio, sive principium certum, quod de honestate actionis in praxi moraliter certos nos reddit: siquidem tunc nostri judicij certitudo non jam rationibus illius opinionis probabilis, sed principio reflexo certo supervenienti, infinitur. Exemplumque afferit religiosi, qui dubitans, an possit jejunium solvere ut studio operam praebat, potest utique solvere, si urgeat superioris paeceptum, quo certus fiat posse citra culpam cibum sumere. Aliud afferit exemplum de possessore, qui praedium bona fide possidens, superveniente dubio licite potest possessionem prosequi, si a viro docto tutus reddatur, quod nemo in dubio re legitime possessa spoliari tenetur. Hinc sic concludit: *Procul dubio potest hoc pacto, ex reflexione mentis antea perplexae, fieri judicium practicum moraliter certum*. — Idem scribit Pater Wigandt, ordinis Praedicatorum, dicens: *Probabilis est, non esse peccatum operari cum conscientia speculative dubia, habente annexum iudicium practicum de honestate operationis*³. Ratio, quia qui sic operatur, prudenter judicat, in his circumstantiis se licite et honeste operari.

Consentiant domini Ballerini in suo opere, cui titulus: *Moralium actionum regula, seu Quaestio de opinione probabili*; qui, licet strenue rigidam sententiam tueantur, huic tamen doctrinae tamquam certae libenter subscribunt, dicendo: *Quod...*

seqq. et capit. 14, proposit. 3. — *Berti*, loc. cit., capit. 13, vers. *Patroni*. — ³ Tract. 2, exam. 1, quaest. 5, num. 10, resp. 2.

quae sibi nupsit, debitum non denegat postulant. Cujus dicti rationem Glossa, in v. *Non denegat*, his verbis afferit: « Et ita propter dubium, praesumitur pro matrimonio: quod fieri debet..., nisi quando dubitatur an contractum sit matrimonium ».

in praxi ex directis principiis minime certis incertum est, ex certo reflexo principio fit omnino certum. Ipsique pariter de hoc plura adducunt exempla, et signanter illud mox supra a nobis relatum, de dubio impedimento matrimonii contracti: quo casu ajunt quod, licet ob principia directa incertum sit, an conjux dubitans possit debitum reddere, nihilominus ob principium reflexum, quod ex canone et ratione deducitur, secure reddere valet. Unde concludunt: *In his omnibus exemplis observandum est, reflexa principia particularem quaestionem non solvere, sed incertam relinquere... Sola praxis certa est, eo quod principia reflexa praxis in eo dubio dirigendae certam regulam figant.* Idem scribit Pater Gonet¹. Tandem idem Pater Lector Joannes Vincentius Patutius, qui in hac controversia duplici libello strenue mihi se opposuit, id pro explorato admittit: nempe quod, cum principium reflexum est certum, jam reddit actionem certe honestam. Sic enim ait in suo libello²: *Se fosse vero che nel caso d'incertezza della legge, la legge non vi fosse, perchè non promulgata abbastanza: oh allora sì (come accennai), avreste un principio certo, se non diretto, almeno riflesso, onde formar un dettame prudente certo di poterlo celebrare lecitamente (loquitur de quodam contractu dubie lictio); attesochè, non essendovi legge che lo proibisca, qual timor saggio potrebbevi essere di trasgredire la legge che certamente non v'è?* Melius dixisset: quae certe non obligat; quod alias ad idem reducitur, quia lex quae non obligat, est tanquam non esset.

Et sic intelligitur, quomodo judicium speculative dubium, sive probabile de honestate actionis, potest in praxi fieri moraliter certum. — Sed, quis objicit, quomodo rationes speculative tantum probabiles possunt in praxi moraliter certae evadere? Hoc evenit, ut optime tradunt episcopus Abelly et P. Eusebius Amort, non ex eo quod ipsaem rationes speculative probabiles alicujus opinionis fiunt in praxi moraliter certae: sed quia aliae sunt rationes ipsius opinionis, quae tan-

tum probabiles sunt, aliae vero sunt rationes principii reflexi, quibus in praxi ultimum formatur judicium moraliter certum ex illo principio certo; et sic actio, quae speculative est tantum probabiliter honesta, in praxi certe moraliter honesta evadit.

66. — Ut ergo nostram firmemus conclusionem, nimirum, quod lex dubia non obligat, sic certo tramite arguimus: principium a D. Thoma superius jam probatum est, quod lex non habet virtutem obligandi, nisi sufficienter promulgata sit et innotescat. Casu autem, quo duae opiniones concurrant aequalis ponderis, tunc quidem lex nequit dici sufficienter promulgata: tunc enim sufficienter promulgatum est dubium an lex existat, sed non est promulgata lex; ac propterea ipsa non potest obligare.

Probatur auctoritate.

Hanc sententiam novissime Eusebius Amort, Germanus, vir doctrina undique perspicuus, tanquam certam defendit in sua morali et scholastica Theologia, Bononiae typis data anno 1753, postquam Romae emendata fuit jussu Benedicti XIV, cui ipse auctor supplices preces dedit, ut curaret opus ante ejus publicationem a cordatis theologis Romae revideri et, ubi oportere censeret, emendari. Pontifex votis annuit, et transmisit ei aliqua menda in opere emendanda, salva tamen quaestione de opinione aequa probabili, ut videre est in ipsius opere. — Scribit Auctor, quod ubi opinio pro lege evidenter et notabiliter probabili non appareat, moraliter certum est legem obligantem non existere: dicens quod Deus, juxta suam divinam Providentiam, cum ipse vult legem suam obligare, efficere tenetur ut evidenter et notabiliter probabili non appareat: *Quandcumque (sic loquitur) existentia legis non redditur credibili non ipsa, moraliter certum est non dari legem...* Patet ex natura Providentiae divinae, quae, sicut tenetur suam religionem reddere evidenter creditibili, seu probabili non ipsa, ita etiam tenetur suam legem reddere notabiliter creditibili, seu probabili non ipsa³. Tò non ipsa intelligit, non ipsa lege,

Baller., Moral. action. regula, cap. 1, § 9. - ¹ Manual., part. 2, tr. 3, de Act. hum., cap. 16, quaer. 2^o, v. *Dixi*. — ² La causa del probabilismo richiam. all'esame.... § 4. -

³ De Act. hum., disp. 2, quaest. prolegom., § 4, quaer. 10.

sed rationibus quae nobis illam notabiliter probabili reddunt. — Deinde alio loco rationem adducit: quia lex stricte dubia sufficienter caret promulgatione, sine qua lex non est lex, sive non est lex obligans: *In hoc casu [nempe, cum utraque opinio est aequa probabili], moraliter certum est non dari legem directam prohibentem..., [quia] in hoc casu non datur sufficiens promulgatio legis; sed ea promulgatio est inseparabilis a essentiali charactere legum¹.* Additque idem sensisse Patres: *Patres, in dubio stricte tali, ubi in neutram partem inflectitur mentis sententia, relinquunt homini potestatem sequendi benigniora; ergo agnoscent aliquod generale principium, quo possit formari prudens judicium concilians vel reflexum de non existentia legis.* — Et revera S. Gregorius Nazianzenus², de quodam Novatiano loquens, ait: *An ne juvenibus quidem viduis, propter aetatis lubricum, ineundi matrimonii potestatem facis? At Paulus hoc facere minime dubitavit, cuius te scilicet magistrum profiteris... Verum, inquis, haec minime post Baptismum. Quo argumento id confirmas? aut rem ita se habere proba; aut, si id nequis, ne condemnes. Quod si res dubia est, vincat humanitas et facilitas.* Item S. Leo³: *Sicut quaedam sunt, quae nulla possunt ratione convelli (prout sunt decalogi pracepta, et sacramentorum formae, sicut explicat Glossa); ita multa sunt, quae, aut pro necessitate temporum, aut pro consideratione aetatum, oporteat temperari: illa consideratione semper servata, ut in iis quae vel dubia fuerint aut obscura, id noverimus sequendum, quod nec praceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum inveniatur adversum. Dicit sequendum; nam praelati subditis permettere debent, ut possint opinionibus minus rigidis uti, ubi illae nec Evangelio, nec Patrum doctrinis adversantur, juxta illud Chrysostomi documentum: Circa vi-*

¹ Loc. cit., disp. 2, quaest. 5. *Dico 2^o*. — ² Orat. 39, in Sancta lumina, n. 18 et 19. — ³ Can. *Sicut quaedam*, dist. 14. Cfr. ap. Migne S. Leon. Epist. 167, ad Rustic. in proem., quae fere ad verba in Decreto describitur. — ⁴ Can. *Alligant*, caus. 26, qu. 7. Cfr. Opus imperfect. in

Matth. (inter opera Chrysostomi spuria), homil. 43, ad cap. xxiii Matth., quod fere concordat. — ⁵ Div. Institut., lib. 3, cap. 27. — ⁶ Ad inquisit. Januarii, lib. 1 (sive Epist. 54), cap. 2, n. 2. — ⁷ Loc. cit., n. 3. — ⁸ Epist. 188, can. 1, n. 10.

66. — ^{a)} Melius forte et rectius sic dicetur: S. Basilius de quibusdam loquitur, « qui jurant

se ordinationem non accepturos, ejurantes, ne cogantur pejare ».

*suo sensu securus abundat, ubi aut certae rationi, aut non contemnendae auctoritati, quod sentitur, non obviat*¹. Ait itaque S. Doctor quemque tuto procedere, eas opiniones sequendo, quae certae rationi aut auctoritati, quae sit tanti momenti, ut nemo ab illa desciscere possit, se non opponunt. — His addendus S. Bonaventura, qui, de votis agens, super quibus Papa dispensare possit, tres in medium adducit opiniones; et deinde concludit: *Quae istarum trium opinionum sit prior, fateor me nescire; et satis potest quaelibet sustineri... Si quis tamen velit hanc ultimam acceptare, non occurrit ei inconveniens manifestum*². Non ait praferendam esse tutiorrem, sed quamlibet earum sustineri posse et acceptari.

Audiamus insuper Melchiorem Canum, qui, impugnando sententiam Scotti obligantis peccatores omnibus diebus festivis ad contritionis actum producendum³, scripsit: *Jus humanum nullum est, aut evangelicum, quo hoc praeceptum asseratur; proferant, et tacebimus*⁴. Et subdit: *Quoniam ignoro, unde ad hanc opinionem doctores illi venerint, libere possum, quod non satis explorare perceptum sit et cognitum, sine ulla dubitatione negare*⁵. Idem sensisse Scotum, certum videtur, ubi de quadam opinione scripsit: *Cum multis sit probabilior pars negativa, non sine peccato aliquis se exponit dubio, sequendo affirmativam minus probabilem*⁶. Ergo juxta Scotum, qui sequitur opinionem aequae probabilem, non peccat. — Idem pariter scripsit card. Lambertinus, deinde creatus Pontifex sub nomine Benedicti XIV, dicens: *Non si debbono porre legami, quando non vi è una chiara legge che gl'imponga*⁷.

67. — Sed deveniamus nunc ad rationes *intrinsecas* nostrae sententiae: pro quibus, rem ex suis principiis, Angelico Doctore

¹ Ep. ad Hug. de S. Vict., seu tract. de Baptism., cap. 5, n. 18. — ² In 4, dist. 28, art. 2, qu. 3. — ³ Select. de Poenit., part. 4, concl. 3. — ⁴ Loc. cit., part. 4, v. f., vers. *Ad ultimum*. — ⁵ Notificaz., tom. 4, notif. 13. Cfr.

semper duce, sumamus. — S. Thomas sic legem definit: *Lex quaedam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur: dicitur enim lex a ligando, quia obligat ad agendum*⁸. Deinde idem S. Thomas docet, hanc regulam sive legis mensuram, ad hoc ut subditi eam observare adstringantur, debere eis esse per promulgationem manifestatam; quapropter⁹ quae situm proponit: *Utrum promulgatio sit de ratione legis?* Et sic respondet: *Lex imponitur aliis per modum regulae et mensurae; regula autem et mensura imponitur per hoc, quod applicatur his quae regulantur et mensurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc quod lex habeat suam virtutem.* Lex igitur ante promulgationem vim obligandi non habet: leges enim, ut scribit Gratianus¹⁰, tunc vim legis acquirunt, et leges tunc proprie nuncupantur et sunt, cum sunt promulgatae: *Leges instauruntur, cum promulgantur.* Hinc a S. Thoma alibi ita lex definitur: *Quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet promulgata*¹¹. Notentur verba, *ordinatio promulgata*.

Haec autem promulgatio est necessaria omnino ad obligandum, nedum in humanais legibus, sed etiam in divinis et naturalibus, prout idem S. Doctor tradit. Nam hoc sibi objicit¹²: *Lex... naturalis maxime habet rationem legis; sed lex naturalis non indiget promulgatione: ergo non est de ratione legis quod promulgetur.* Et sic respondet: *Dicendum quod promulgatio legis naturae est ex hoc ipso, quod Deus*

Lex pro-mulganda.

Etiam di-vina et na-turalis.

edit. Praten., notif. 80, n. 19. — ⁶ 1^a 2^{ac}, qu. 90, art. 1, in corpore. — ⁷ Loc. cit., artic. 4. — ⁸ Can. *In istis*, dist. 4. — ⁹ 1^a 2^{ac}, qu. 90, art. 4, in corpore. — ¹⁰ Loc. cit., ad 1^{um}.

^b) Cfr. de hac Scotti allegatione notam b, ad num. 60.

^c) Scotus haec dicit in 4, dist. 11, qu. 6, n. 2, de materia Eucharistiae ita scribens:

« Cum dubium sit an amidum sit hujusmodi materia, et pars negativa multum sit probabilior, non sine peccato aliquis se exponit tali dubio ».

eam mentibus hominum inseruit natura-liter cognoscendam. Itaque S. Thomas non negat legem naturalem promulgatione indigere; dicit tantum legis naturalis promulgationem non fieri humano modo, sed naturali lumine, quod Deus in hominum mentes ingerit. — Hinc doctissimus card. Gotti ait: *Ad hoc, ut lex in actu secundo obliget..., requiritur quidem indispensabili-ter, ut subditis promulgatione propo-natur*¹. Dicit, in actu secundo; quia lex non adhuc promulgata habet in se vim obligandi in actu primo, scilicet, ut ipsa actualiter deinde obliget, cum promulgata fuerit; sed, ut in actu secundo, nempe actualiter obliget, requiritur indispensabili-ter ejus promulgatio subditis facta: *Actualiter* (scribit Silvius)... *tunc [lex] uni-cuique promulgatur, quando cognitionem [homo] a Deo accipit dictantem, quid juxta rectam rationem naturalem sit amplecten-dum, quid fugiendum*².

De hac promulgationis necessitate, ut lex obliget, Dominicus Soto rationem assignat, dicens: *Nulla lex ullam habet vigo-rem legis ante promulgationem... Nullam... exceptionem conclusio haec permittit. Et probatur ex natura ipsius legis: est enim regula et mensura nostrarum actionum; regula autem, nisi operantibus applicetur, vana est. Applicari autem nequit, nisi per ejus notitiam; nam qui regula utitur, eam intueri necesse habet (nota intueri).* Fit ergo consequens, ut, ante promulgationem qua subditis innotescit, non eos obligando per-stringat, sed tunc praecipi quando pro-mulgatur³. Quapropter ait Joannes Ger-sonus, nec etiam Deum obstringere posse creaturam ad legem observandam, nisi prius praeceptum ac voluntatem suam Deus creature manifestet: *Necesse est, dari manifestationem ordinationis ac vol-un-tatis Dei; nam per solam ordinationem, aut per solam suam voluntatem, non potest Deus absolute creature imponere obliga-*

¹ Tom. 2, tr. 5, qu. 1, dub. 3, n. 21. — ² In 1^{am} 2^{ac}, qu. 90, art. 4, quaer. 4, vers. *In resp. ad 1^{um}*. — ³ De Just. et Jure,

lib. 1, qu. 1, art. 4. — ⁴ Clyp., part. 2, tr. 6, de Legib., disp. 3, n. 47. - Patutius, La causa del Probabilismo, § 5.

objicitur¹.

Resp.: A-
liud notitia,
alio op-
nione.

In aequali
probabilita-
tibus soli dubio
est locus.

^b) Verba Gersonii, *de Vita spirit., lect. 2*, vers. *Lex divina*, sunt haec: « Deus se solo non obligat creaturam rationale, nisi per notificationem sua rationis rectae,

diversimode; quandoque enim non inclinatur magis ad unum, quam ad aliud; vel propter defectum moventium, sicut in illis problematibus, de quibus rationes non habemus; vel propter apparentem aequalitatem eorum, quae movent ad utramque partem: et ista est dubitantis dispositio, qui fluctuat inter duas partes contradictionis¹. Idemque alibi brevius docet: *Inter aequalitatem etiam rationum et argumentorum, soli dubio est locus^a.*

Pater Berti praeterea inquit quod, sicut statera tam in aequilibrio est cum ei nullum pondus imponitur, quam cum aequalia imponuntur onera; eodem modo, cum duae probabiles opiniones occurront, ipsae adeo iudicium suspendunt, ac si nulla ex utraque parte probabilitas existeret: *In aequilibrio manet lanx, sive nullum neutri parti, sive utrique onus aequale imponatur².* Idem dicunt Pater Gonet, Vasquez^b, Lacroix^c, et communiter omnes probabilistae et probabilioristae. Idemque tandem fatetur idem Pater Patutius, his verbis^d: *Immota manet libra, in cuius utraque lance aequale pondus collocatur; nec ad unam inflectitur partem nec ad aliam.* Et alibi confirmat^e: *Essendo evidente che due opinioni contraddittorie, egualmente probabili, non possono se non generare il dubbio.* Itaque respectu ad nostram controversiam, in qua de duabus opinionibus aequae probabilibus agitur, dici non valet probabilem legis notitiam sufficere ad eam

¹ De Verit., qu. 14, art. 1, corp. — ² Lib. 21, cap. 14, prop. 3, vers. Praecedenti. — ³ Gonet, Manual., part. 2, tr. 3, de Act. hum., cap. 16, v. f., vers. Quaeres 4. — ⁴ Brevi

^{68. - a)} Alterum hunc textum apud S. Thomam reperire nequivi; neque aliud videtur esse quam praecedentis textus summarium; idque ex eo liquet, quod S. Alphonsus eum deprompsit ex Patutio, *Brev. Instruct. de Reg. proxima*, cap. 3, arg. 3; Patutius autem textum hunc allegat tamquam ex *Op. de Verit.*, qu. 14, art. 1, ubi revera non alius habetur textus, nisi qui prior a S. Alphonso relatus est; igitur S. Doctor a Patutio deceptus est.

^{b)} Vasquez hanc eamdem doctrinam inuit tantum, dum in *Iam 2ae, disp. 65, cap. 1, n. 4*, scribit: *Potest... aliquis intellectus dupliciter dubius esse de aliqua re: primum, si utramque partem contradictionis quis apprehendat, et rationibus adductis, conetur cognoscere convenientiam inter extrema in aliqua*

promulgatam efficiendam. Eo enim casu, neutquam notitia sufficiens ad legem promulgandam habetur; sed tantum ad promulgandum dubium sive meram haesitationem, an adsit lex vel non; quandoquidem, cum duae aequalis ponderis opiniones concurrunt, evenit (ut diximus) nullam earum pondus habere.

^{69. - Objicit II^o, et ait aliam esse promulgationem legis, aliam legis divulgationem, sive notitiam privatam quam subditis de lege recipiunt; lex enim, cum jam promulgata fuit, sine hac notitia a subditis accepta, eos obstringendi virtutem habet. Subdit autem quod omnes leges, sive humanae, sive divinae, jam satis promulgatae fuerunt. — Et primo loco, *de humanis legibus* loquens, dicit, hae ut obligant, sufficere quod communitati, per banditores aut per affixionem scripturae in publicis locis, promulgatae fuerint.}

Concedimus quod, ut *lex humana* vim habeat obligandi, sat est ut communitati promulgetur; nec, ut notitia ad quemcumque perveniat subditum, requiritur. Sed advertendum, quod id valet tantum quoad materiale legis objectum, quod a lege praecipuum aut vetitum fuerit; non tamen quoad conscientiae obligationem legem servandi. — Me explico. Si v. gr. quaedam fuerit lex promulgata, qua invalidus contractus aliquis, sine aliquibus solemnitatibus initus, declaratur; tunc subditus, licet legem ignoret, tenetur tamen, cum de illa

Instruct., de regula proxim., cap. 8, arg. 2. — ⁴ La causa del Probabilismo, § 4. — ⁵ Patutius, La causa del Probabilismo, § 2.

parte illius, et tamen in neutra illam inventiat^a.

^{c)} Croix, lib. 1, n. 265, partim tantum tenet doctrinam a S. Alphonso hic propugnatam; eam scilicet restringit ad argumenta similia: « Motiva similia, inquit, et aequalia se perfecte elidunt; id est, si vis movendi unius sit aequalis vi movendi alterius, et ob similem ac sibi mutuo directe oppositam rationem moveant, neutrum retinet vim simpliciter promovendi intellectum, quia quidquid affertur pro una parte, cognoscitur habere aliud aequale prorsus simile contrarium; ergo intellectus fiet immotus, sicut si duo pondera plane similia sint in lancibus, aut si duo equi fortis trahunt in oppositas partes, reddunt libram vel currum immotum ».

Objicitur secundo.

Respond.: lex communitati promulgata obligat.

Quoniam sensu.

notitiam accipit, stare praescripto legis jubentis, contractum habendum esse uti irritum, aut aliquam poenam solvendam fore: nam in foro externo, cum lex jam promulgata fuerit, omnes eam scire presumuntur. Respectu vero conscientiae, profecto minime peccat qui legem illam sibi ignotam non servat; modo ob suam negligentiam non scivisse acciderit. Sicque intelligitur textus S. Thomae a Patre Patutio adductus: *Illi, coram quibus lex non promulgatur, obligantur ad legem observandam, in quantum in eorum notitiam devenit per alios, vel devenire potest, promulgatione facta¹.* Tō vel devenire potest intelligitur, in quantum legis notitia subditis pervenire poterat, et ob eorum negligentiam non pervenerit; nam alioquin, si eorum ignorantia fuerit inculpabilis, legem non servando minime peccant. Ita relatum textum recte explicat Cajetanus², dicens eos tantum reos offensae legis esse, qui eam nesciunt: *vel quia noluerunt, vel quia neglexerunt facere quod in eis erat ad sciendum.* Alioquin, absentes nescii promulgatae legis non ligantur. Propter quod... accusari nec apud Deum nec apud homines ignorantiae possunt. Idemque scribunt Petrus Collet³ et Pater Franciscus Suarez⁴. — Adduntque idem Pater Suarez⁵, Aravius⁶, Tapia⁷, Castropalaus⁸, Gregorius Martinez⁹, Sanchez¹⁰, Villalobos¹¹, Salmant.¹² non tantum eos reputandos esse nescios, qui legem omnino ignorant; sed etiam illos, qui post debitam diligentiam de ea dubitant^a: lex enim (ut diximus) non ligat, nisi subditis applicetur per certam, non autem dubiam notitiam. Idque traditur ab eodem S. Thoma, qui docet: *Nullus ligatur per praecipuum aliquod, nisi mediante scientia illius praecipiti¹³.* Sed de hoc textu infra latius disserendum erit.

¹ 1^a 2^{ae}, qu. 90, art. 4, ad 2^{um}. — ² In 1^{am} 2^{ae}, qu. 90, art. 4, ad 2^{um}. — ³ Institut., tr. de Legib., cap. 1, art. 2, obj. 2, resp. — ⁴ De Legib., lib. 3, cap. 17, n. 12 et 18. — ⁵ De Censur., disp. 40, sect. 5, n. 14. — ⁶ In 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, disp. 3, sect. 3, diff. 3, n. 31. — ⁷ Caten., lib. 4, de Legib., qu. 15, art. 2, n. 1. — ⁸ Tr. 1, disp. 3, punct. 7, n. 1. —

⁹ In 1^{am} 2^{ae}, qu. 96, art. 4, dub. 15, concl. 4. — ¹⁰ Decal., lib. 1, cap. 10, n. 32. — ¹¹ Sum., part. 1, tr. 1, diffic. 24, n. 2. — ¹² Tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 110. — ¹³ De Verit., qu. 17 art. 8. — ¹⁴ Patutius, La causa del Probabilismo, § 2, vers. Dalle leggi umane et vers. Laonde que' teologi. — ¹⁵ 1^a 2^{ae}, qu. 91, art. 1, ad 2^{um}.

^{69. - a)} Auctores hic allegati non expressis verbis asserunt habendos esse ut nescios legis, eos qui, facta diligentia, de ipsa lege dubitant;

sed negant eos teneri ad legem servandam; quod utique eosdem pares efficit illis, qui legem prorsus nesciunt.

Objectio
ex lege di-
vina.

Respond.:
lex aeterna
obligat in
actu primo.

possit; si tamen ab aeterno spectetur, dicendum est eam non esse vere et proprie legem, sed tantum aliquid quod se habeat instar legis. Deinde rationem assignat: *Tum, quia de ratione verae legis est, ut imponatur et promulgetur subditis; nulli autem fuerunt subdit ab aeterno...; tum, quia lex in universum essentialiter est regula quedam practica; haec autem regula non potuit imponi Verbo et Spiritui Sancto, quia ipsimet sunt regula et rectitudo ipsa*¹. — Idem scribit Petrus de Lorca: *Lex aeterna non est principium et ratio agendi alicui, qui legi subditus sit, neque est illi regula proxima suarum actionum; sed est ratio agendi ipsi Deo, et regula divinarum operationum, qua mundum gubernat; si cui ergo esset lex, esset Deo... Si quo modo autem lex aeterna respicit creaturas, remote respicit, quatenus a Deo moventur et gubernantur; non vero quia sit imperium in creaturas latum, aut quia proponatur ipsis ut regula, qua suas actiones mensurare et componere possint. Et loquens de verbis illis S. Thomae: et verbo, dicit: Expressio illa in verbo divino aeterna fuit in ipso Deo necessitate naturae facta, et non relata ad alias creaturas, quod promulgatio legis requirit, semper enim promulgatio legis ad subditos refertur*². Idem scribit Lud. Montesinus: *Resp., hujusmodi legem aeternam promulgatam esse ab aeterno ipsimet Deo... Deus sibimet est lex et sibi est regula...; et ita intelligimus nos Deum sibi promulgare legem*³. Idem scribit Jod. Lorichius, loquens de lege aeterna: *Hac lege, Deus omnia ordinat ad seipsum... Et est promulgata apud ipsum ab aeterno...; hominibus autem promulgatur quando eis innotuit, et semper innotescit*⁴. Quomodo autem his doctrinis conciliari potest quod asserit Pater Patutius, nempe: legem aeternam ab aeterno perfectam obligandi habuisse virtutem, priusquam creaturae legem audirent ac cognoscerent?

Praefatis aliorum doctrinis congruit id quod in alio loco docet ipse S. Thomas, dicens legem aeternam non esse propin-

quam regulam humanae voluntatis, sed potius esse rationem Dei. En eius verba: *Regula autem voluntatis humanae est duplex. Una propinqua et homogenea, scilicet ipsa humana ratio; alia vero est prima regula, scilicet lex aeterna, quae est quasi ratio Dei*⁵. Nec obstant verba eiusdem S. Doctoris, supra relata: *Lex aeterna habet promulgationem ex parte Dei promulgantis*⁶. Nam ibidem jam subdit S. Doctor: *Sed ex parte creaturae audientis aut insipientis, non potest esse promulgatio aeterna*. — Nunc quaero, quanam divinae legis promulgatio est illa quae homines ligat? Promulgatio ex parte Dei, aut promulgatio ex parte creaturae? Id declarat idem S. Thomas loco ubi dixit quod, ut lex virtutem obligandi obtineat..., oportet quod applicetur hominibus... Talis autem applicatio fit per hoc, quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione⁷. Et deinde objiciens sibi (ad primum), legem naturalem non indigere promulgatione, respondet quod *promulgatio legis naturae est ex hoc ipso, quod Deus eam mentibus hominum inseruit naturaliter cognoscendam*. Nunc arguo: Si verum esset, quod S. Thomas sensisset legem aeternam, eo quod aeternam promulgationem habet, ab aeterno homines obligasse, priusquam ipsi legem cognoscerent, utique ob hanc rationem respondisset, legem naturalem, quae legis aeternae participatio est, promulgatione non indigere: sed ipse respondit, promulgationem legis naturae fieri, cum ipsa ab hominibus naturali lumine cognoscitur. Nec aliter respondere poterat; cum prius in eodem articulo firmiter statuerit, quamcumque legem vim obligandi non habere, nisi in notitiam hominum ex promulgatione deducatur.

Adde id, quod tradit S. Thomas alio loco, ubi quaerens: *Utrum sit in nobis aliqua lex naturalis? sic respondet: Dicendum quod... lex, cum sit regula et mensura, dupliciter potest esse in aliquo: uno modo, sicut in regulante et mensurante; alio modo, sicut in regulato et*

¹ In 1^{am} 2^{ae}, de Legib., qu. 2, de Lege aeterna, v. *Postremo dubitabis*. — ² In 1^{am} 2^{ae}, de Legib., disp. 5, membr. 2, vers. *Primo*. — ³ Tom. 2, disp. 20, qu. 4, num. 88 et 84. — ⁴ Thesaur., v. *Lex*, n. 6, vers. *Secundo*. — *Patutius*, La causa del Probabilismo, § 2, vers. *Laonde que' teologi*. — ⁵ 1^a 2^{ae}, qu. 71, artic. 6, in corpore. — ⁶ 1^a 2^{ae}, qu. 91, artic. 1, ad 2^{am}. — ⁷ 1^a 2^{ae}, qu. 90, artic. 4, in corpore.

mensurato, quia, in quantum participat aliquid de regula... sic regulatur... Et talis participatio legis aeternae in rationali creatura lex naturalis dicitur¹. Igitur S. Doctor distinguit hic legem aeternam a naturali, et docet quod lex aeterna respicit Deum regulantem, lex autem naturalis respicit hominem regulatum; et quoniam lex naturalis est legis aeternae participatio, ideo in quantum participat aliquid de regula [per legem naturalem]..., sic regulatur. — Ideo in tantum lex aeterna homines ligat, in quantum ipsa hominibus per legem naturalem participatur, eisque promulgatione innotescit; prout dicit Duvallius: *Quaeres... quomodo nobis innotescit lex illa aeterna, quod idem est ac si quaereretur quomodo promulgatur...* Dico eam, ut est in creaturis tamquam subditis, per alias leges nobis innotescere, quippe cum leges illae sint ipsius participationes². Idem scribit Franciscus de Arauxo: *Cum lex aeterna non obliget creaturas rationales, nisi mediante lege naturali, vel positiva divina vel humana, ad istarum promulgationem illa quoque sufficienter promulgatur*³. Lex igitur quae hominem ligat est tantum lex naturalis; quia ipsa tantum potest esse homini regula et mensura, qua reguletur et mensuretur.

Praeterea, quamvis admittamus, legem aeternam esse propriam legem respectu etiam hominum, atque habere vim in actu primo eos obligandi, quid inde? — Equidem aeterna lex non ligat in actu secundo, quousque creaturis non promulgetur, et per ejus cognitionem applicetur. Sapienter id tradit card. Gotti: *Sequitur quod lex*

¹ 1^a 2^{ae}, qu. 90, art. 2, corp. — ² In 1^{am} 2^{ae}, de Legib., qu. 2, de Lega aeterna, v. *Quaeres rursus*. — ³ In 1^{am} 2^{ae}, qu. 90, disp. 1, sect. 5, n. 30. — ⁴ Tom. 2, tr. 5, qu. 2, dub. 1,

n. 13. — ⁵ De Legib., cap. 2, qu. 3, i. f. — ⁶ Theol. mor., tract. 1, capit. 2, § 1, num. 5. — *Gotti*, loc. cit., num. 10 et 13.

sit vere et proprie lex, et ab aeterno vim obligandi accepisse. Et n. 13, allegat cardinalem Gotti, dicentem legem aeternam esse proprie et vere legem; promulgationem autem aliud non esse, nisi conditionem ut lex in actu secundo obliget; ideoque legem aeternam non fuisse in actu secundo obligatoriam ab aeterno, defectu termini, non virtutis. S. Alphonsus tamen Patutii querelis respondet in *Dissertat. Dell'uso moderato*, anni 1765, cap. 3, n. 55.

primo; lex enim non promulgata habet siquidem in se vim intrinsecam obligandi, sed dumtaxat in futuro, pro tempore quo ipsa intimata et per notitiam applicata fuerit; donec vero non fuerit applicata, ipsa non obligat, nec virtutem habet actualiter obligandi: *Ad hoc quod lex* (docet Angelicus Doctor) *virtutem obligandi obtineat..., oportet quod applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent*¹. — Nihil autem obstat quod scribit cardinalis Gotti, dicens legem aeternam, etsi homo non adhuc promulgatam, vim obligandi habere. Nam S. Thomas loquitur de vi actuali obligandi etiam in actu secundo; Gotti autem loquitur de vi obligandi tantum in actu primo: hoc quidem importat obligare in actu primo, nempe quod lex apta sit ad actualiter obligandum cum promulgabitur, sed non ante promulgationem: sicut ignis in se vim habet comburendi, sed non comburit actualiter, nisi postquam rei urendae applicetur. En quomodo nos instruit idem card. Gotti, de lege aeterna loquens: *Ita ab aeterno fuit lex in mente Dei concepta, quamvis pro aeterno non promulganda nec implenda, nec in actu secundo obligans... Et hoc modo, cum ab aeterno non fuerit creatura quam obligaret et cui applicaretur, ab aeterno actu non obligavit. Fuit tamen ab aeterno lex; quia ad rationem legis, satis est ut vim habeat obligandi, quamvis nondum liget, quia nondum applicata et promulgata*².

Nec potest dici quod lex aeterna ab aeterno non obligavit ex defectu termini, nempe quia creatura ab aeterno non aderat. Nam non ideo tantum lex aeterna creaturam ab aeterno non obligavit, quia ipsa ab aeterno non existebat; sed etiam quia lex nequibat creaturam actualiter in actu secundo obligare, priusquam illi applicata et promulgata esset. Dixerat jam alibi card. Gotti quod, *ut lex in actu secundo obliget... requiritur quidem indi-*

¹ 1^a 2^{ra}, qu. 90, art. 4, corp. — ² Tom. 2, tr. 5, qu. 2, dub. 1, n. 13. — ³ Loc. cit., qu. 1, dub. 8, n. 21. — ⁴ De Legib., cap. 2, qu. 8, i. f. — ⁵ In 1^{ra} 2^{ra}, qu. 90, art. 4, quaer. 4, i. f. — ⁶ 1^a 2^{ra}, qu. 90, art. 4, ad 1^{ra}.

*spensabiliter, ut subditis promulgatione proponatur*³. Idcirco postmodum scripsit, ut supra, quod lex aeterna fuit ab aeterno lex, *quamvis nondum liget, quia nondum applicata et promulgata*. Idemque scripsit, ut vidimus, Contin. Tournely, loquens de lege aeterna: *Palam est, rationem plenam et completam legis tunc tantum ei competere potuisse, cum extiterunt creaturae, quibus intimata fuit ac promulgata*⁴. Idem scripsit Silvius: *Actualiter [lex naturae]... unicuique promulgatur, quando cognitionem a Deo accipit dictantem, quid juxta rectam rationem naturalem sit amplectendum, quid fugiendum*⁵.

71. — Objicit III^r Pater Patutius et ait: Lex naturalis promulgatur in habitu, cum Deus animam creat eamque in corpus infundit, quia tunc in ea lumen rationis imprimit. Ex quo infert Patutius, hominem ligari a lege usque ab ipsis conceptione: Deus enim, cum legem in anima imprimit, tum illam promulgat^a). Et hic citat pro se textum S. Thomae: *Promulgatio legis naturae est ex hoc ipso, quod Deus eam mentibus hominum inseruit naturaliter cognoscendam*^b. Respondetur: Ad mentem S. Thomae indagandam, observare oportet id quod S. Doctor in articuli corpore scribit. Ibi docet legem imponi per modum regulae et mensurae; unde ait quod, ut lex virtutem habeat obligandi, opus est ut ipsa applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent: talis autem applicatio (subdit) fit per hoc, quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Lex igitur, juxta S. Thomam, tunc homines ligat, cum eis applicatur per ejus notitiam sive cognitionem. — Cum autem dicit promulgationem legis esse *ex hoc ipso, quod Deus eam... inseruit naturaliter cognoscendam*; id sine dubio, ne velimus S. Doctorem in eodem articulo sibi contradixisse, intelligendum, quod lex tunc revera promulgatur et virtutem obtinet obligandi, cum actualiter applicatur et co-

Quando
lex natura-
lis promul-
getur.

gnoscitur. Idcirco idem Angelicus alibi¹ dixit: *Sed ex parte creature audientis aut insipientis, non potest esse promulgatio aeterna*. Tunc igitur lex promulgatur, cum creatura legem audit per vocem Ecclesiae, aut inspicit per lumen rationis. Hinc² ait, legem naturae non aliud esse nisi lumen [super nos signatum] rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum, et quid malum. Hoc autem lumen, quo discernimus bonum et malum, et in quo lex naturalis consistit, inquit S. Antoninus, non prius ostendere homini bona et mala, quam homo usum rationis habeat: *Nota diligenter* (verba S. Antonini) *secundum B. Thomam..., quod istud lumen legis naturalis non ostendit homini quae sint bona, quousque perveniat ad usum rationis*³. Ergo lex naturalis non promulgatur homini, nisi cum ipse ad rationis usum pervenit. Unde concludendum quod, proprie et stricte loquendo, in infusione animae non jam inseritur lex; sed inseritur lumen, quo lex cognoscenda erit ab homine, cum pervenierit ad usum rationis; sive inseritur potentia, capacitas, sive habilitas ad legem cognoscendam tempore usus rationis. Et tunc, cum homo legem cognoscet, lex ei perfecte et vere promulgabitur eumque ligabit; alioquin, usquedam lex non deducitur in hominis notitiam ex promulgatione, docet S. Thomas, legem virtutem obligandi non obtinere. — Accedit id quod scribit Dominicus Soto, quod lex applicari... nequit, nisi per ejus notitiam; nam qui regula

¹ Loc. cit., qu. 91, art. 1, ad 2^{ra}. — ² Loc. cit., qu. 91, art. 2, corp. — ³ Part. 1, tit. 18, cap. 2, § 3, vers. Item

nota. — ⁴ De Just. et Jure, lib. 1, qu. 1, art. 4. — ⁵ 1^a 2^{ra}, qu. 94, art. 1, ad 3^{ra} et in corp.

^b) Textus genuinus Gersonii, *de Vita spiritu, lect. 2, vers. Lex divina et seq.*, ita sonat: « Lex divina praeceptoria est signum verum revelatum creaturae rationali, quod est notificativum rectae rationis divinae, volentis teneri illam creaturam seu ligari ad aliquid agendum vel non agendum, pro dignificatione ejus ad aeternam vitam consequendam et damnationem evitandam ». Alter vero textus iste est: « Deus se solo non obligat creaturam rationalem, nisi per notificationem sua rationis rectae, dictantis et volentis creaturam sic teneri seu ligari... Quod autem creatura rationalis non proprie obligetur, nisi per notificationem qualem praediximus, appareat, quia nisi sic dicatur, esse possibile naturaliter fa-

tuos et insensatos obligari; immo nulla videatur ratio, cur non etiam brutis talis obligatio posset imponi, cuius transgressio esset impunitabilis ad poenam aut praemium, quod nullus concessit... Ex quo protinus eliciendum videtur corollarie, quod nulla creatura rationalis potest esse indigna Deo, tamquam proprie peccatrix, absque commissione vel omissione libera rei illicitae, ad cuius oppositum erat obligata... Sequitur in descriptione: *quod est notificativum divinae rationis rectae, volentis teneri illam creaturam vel ligari...*, quia nec recta ratio sine voluntate, nec e contra, sunt in Deo obligationis complementum. Praeterea quantumcumque notificetur voluntas sui superioris, nisi per illam velit ligare, non consurgit obligatio ».

71. — a) Patutius dicit quidem, *Osserv. teol.*, § 5, n. 12 et 14, legem naturalem sufficienter promulgari in ipsa infusione animae in corpus;

tionis practicae. Quia omnis lex habet se per modum enuntiationis: enuntatio autem est quidam actus¹. — Vis obligationis non est simpliciter ex cognitione, quatenus est talis aut talis... Sed ex dictamine rationis praescribentis ea, quae secundum se bona sunt et agenda, aut prohibentis ea, quae secundum se sunt mala et fugienda². Id explicat diffusius card. Gotti, dicens: *Ex his patet, nos loqui de lege naturali, ut in actu secundo denuntiante, in quo essentia legis consistit, quae se habet per modum denuntiationis. Quod si sumamus legem naturalem in actu primo, sic in virtute et quodammodo habitu lex naturalis est, etiam dum quis actu principia ejus non considerat, cum semper maneat in intellectu lumen rationis, quod simul cum natura unicuique rationali creaturae Deus indidit: ex quo, si usu rationis polleat, potest formare judicium et dictamen de agendis vel omittendis³.* Itaque card. Gotti distinguit legem naturalem in actu primo, et in actu secundo; et ait, quod lex naturalis, considerata in actu primo atque in habitu, consistit in illo habituali rationis lumine, quod nobis cum natura inseritur: quo lumine deinde practicum formatur dictamen, tempore quo homo ad usum rationis pervenit. Sed considerata lex naturalis in actu secundo, essentialiter consistit in actuali legis denuntiatione, quae fit homini per illud practicum dictamen. — Nunc, quaero, ubinam proprie invenitur legis essentia? Fortasse in habitu legis inserto, cum anima creatur, aut vero in actuali illa denuntiatione legis? Et quidem legem naturalem reddit proprie legem perfectam et obligantem solum lumen illud in creatione insertum, vel actualis denuntiatio sive intimatio legis. Dicit Gotti (idemque dicit Silvius, ut supra vidimus, et dicunt omnes: S. Thomas, Germonius, Soto, Gonet et alii, ut infra videbimus), quod non quidem in habitu, sed in actuali denuntiatione legis essentia consistit: *Patet nos loqui* (repetamus verba cardinalis) *de lege naturali, ut in actu secundo denuntiante, in quo essentia legis consistit, quae se habet per modum denuntiationis.* Et ex denuntiatione deinde for-

matur in homine rationis dictamen, eum obligans ad legem. Nec aliter sentit Silvius, dum ait⁴, juxta verba S. Thomae, legem naturalem inseri in homine, cum anima in eum infunditur. Nam ibidem difficultatem agnoscit quomodo, per illam habitualem legis insertionem, possit homo ligari, quin prius ei lex manifestata fuerit; et propterea subdit: *Ideo addendum est, legem naturalem quasi promulgari in habitu, eo ipso quod Deus illam mentibus hominum imprimit... Actualiter autem tunc unicuique promulgatur, quando cognitionem a Deo accipit dictamen, quid juxta rectam rationem naturalem sit amplectendum, quid fugiendum.* Itaque Silvius hanc primam legis insertionem in homine dum concipitur, appellat unam *quasi-promulgationem* in habitu; vocat autem absolute promulgationem, illam quae actualiter fit, cum homini innotescit lex qua regulari debet. Certe igitur, id proferens, intendit dicere quod illa impressio in homine facta, antequam homo actualiter legem cognoscat, non est sufficiens ad eum obligandum; quapropter subiungit: *ideo addendum est, etc.* — Et postea dicit actualem promulgationem tum fieri, cum homo legis cognitionem accipit; quoniam haec est sufficiens ac necessaria promulgatio, per quam homo ligatur a lege qua mensurandus est. Et quod ita sentiat indubitanter Silvius, constat ex eo quod alibi scribit: *Legem aeternam fuisse ab aeterno legem materialiter;... non fuisse tamen ab aeterno formaliter, seu sub ratione legis actualiter obligantis; quia tunc non fuerit actualis et perfecta promulgatio⁵.* Itaque ait Silvius, legem aeternam (idemque procedit de lege naturali, quae est participatio quaedam legis aeternae) non esse legem formaliter et actualiter obligantem, nisi cum aderit actualis promulgatio: quae tunc efficitur, cum homo discernit quid agere et quid vitare debeat; juxta quod ipse Silvius ante jam expresserat: *Actualiter... tunc unicuique [lex naturae] promulgatur, quando cognitionem a Deo accipit dictantem, quid juxta rectam rationem naturalem sit amplectendum, quid fugiendum⁶.*

¹ In 1^{am} 2^{ae}, qu. 94, art. 1, concl. 2. — ² L. c., art. 2, Petes 2, v. Prob. 2. — ³ Tom. 2, tr. 5, qu. 3, dub. 2, n. 10. — ⁴ In 1^{am} 2^{ae}, qu. 90, art. 4, quaer. 4, i. f. — ⁵ In 1^{am} 2^{ae}, qu. 91, art. 1, v. Si quis paulo alter. — ⁶ L. c., qu. 90, art. 4, quaer. 4, i. f.

Lex igitur naturalis non promulgatur homini nec ipsum ligat, nisi cum homo pervenit ad usum rationis, qua sibi lex innotescit et promulgatur. Ita Pater Ludovicus Montesinus: *Lex naturalis promulgatur in unoquoque, dum primo venit ad usum rationis. Et quamvis pro tunc solum promulgetur ista lex, quantum ad principia communissima juris naturae, tamen postea paulatim per discursum promulgatur eadem lex, quantum ad alia¹.* Idem scribit Duvallius: *Quaeres quo tempore lex naturae unumquemque obligare incipiat? Resp. incipere quando promulgatur. Tunc autem sufficienter promulgari, quando quisque annos discretionis attingit².* Idem scribit Petrus de Lorca: *Quemadmodum promulgatio est intrinseca et essentialis humanis legibus, sic rationis judicium et cognitione intrinseca est legi naturae³.* Nota: *judicium et cognitione intrinseca est legi;* ergo sine judicio et cognitione legis lex non ligat. — Idem scribit Pater Cuniliati: *Legis... violatores non sunt illi, quibus nondum lex innotuit... Actualis legis naturalis promulgatio evenit, quando quis a Deo cognitionem accipit dictantem, quid juxta rationem naturalem sit vel fugiendum vel amplectendum⁴.* Idem scribit Pater Gonet: *Promulgatio legis naturalis fit per dictamen rationis, intimantis homini ea quae lege naturae praescripta aut prohibita sunt; ergo, cum deest tale dictamen,... lex naturae non obligat ad ejus observationem⁵.* — Idem scribit doctus Pater Mastrius: *Hoc autem jus [naturae] hominibus intimatur, et obligare incipit ab eo tempore, quo rationis usum accipiunt, et per talem legem sibi intimatam inter bonum et malum discernere incipiunt; his enim, rationis usus est veluti ipsius legis naturalis notificatio et manifestatio. Et hoc intendit Paulus (Rom. vii, 9.) illis verbis:*

¹ Tom. 2, disp. 20, qu. 4, n. 85. — ² In 1^{am} 2^{ae}, de Legib., qu. 3, de Lege nat., art. 8, i. f. — ³ In 1^{am} 2^{ae}, de Legib., disp. 6, vers. Afferendum est. — ⁴ Tr. 1, cap. 2, § 1, n. 5 et § 3, n. 1. — ⁵ Clyp., dissert. de Opin. probab., art. 6, § 1, n. 172. — ⁶ Epist. 121, ad Algasiam, cap. 8. — ⁷ Theol. mor., disp. 2, n. 34. — ⁸ Lib. 8, diss. 2, cap. 2, n. 10.

Ego autem vivebam sine lege aliquando; sed cum venisset mandatum, peccatum revixit. *Unde Hieronymus⁶ sic explicat: Cum... mandatum venerit, hoc est, tempus intelligentiae, appetentis bona et vitantis mala; tunc incipit peccatum reviviscere, et ille mori reusque esse peccati⁷.* 72. — Objicit IV^o Pater Patutius, et sic ait: *Ut aliqua lex sit dubia, dubitari debet utrum talis lex existat an non; hoc autem esse non potest, cum leges tam divinae quam humanae, quas observare tenemur, omnes sint certae et sufficienter promulgatae. Dubium igitur restat, non de legis existentia, sed de casibus particularibus, sintne sub lege universali comprehensi vel non: quapropter, si principio supposito uti voluerimus, nempe, quod lex dubia non potest obligare, dicere non possumus quod lex dubia non sit lex, sed tantum dicere debemus: Cum ex utraque parte probabilis opinio habetur, quod lex ad eos casus se extendit vel non, lex certe non se extendit. At, si hoc dicitur, reddit difficultas principii: cum enim dubitatur, sit vel ne licita talis actio, uti in lege comprehensa vel non comprehensa, non potest hoc tale principium pro certo statui.* — Hucusque praefatus Pater Lector, in hoc inhaerens illi, quod prius scripserat Pater Daniel Concina in sua theologia^a.

Sed pro responsione sit idem quod scripsit ipse Pater Concina in Compendio sue theologiae⁸, ubi dicit quod, licet lex sit certa, nihilominus diversae quae accidunt circumstantiae efficiunt, ut lex nunc obliget et nunc non obliget: siquidem precepta, quamvis sint immutabilia, tamen aliquando non praecipiunt sub hac vel illa circumstantia. Hinc nos reassumimus et dicimus: Non valet igitur dicere, quod leges sunt certae: nam, mutatis casuum circumstantiis, redduntur non obligantes,

Obligatio
legis muta-
tur circum-
stantiis.

^a) Haec non sunt ipsa Patutii verba; sed S. Alphonsus substantiam dat eorum quae Patutius scribit in suo opere *Trattato della regola prossima delle azioni umane*, part. 2, cap. 4, § 2, n. 15; seu est quidem sensus Patutii, textus vero contractus. Quod vero S. Al-

phonus addit: Patutium in hoc inhaerere Danieli Concina, significat tantum eamdem sententiam teneri a Concina, *Apparat. ad Theol. christ.*, lib. 3, de *Probabil.*, diss. 8, capit. 3, § 3 et 4, quin tamen citetur a Patutio.

vel saltem dubiae, et tunc tanquam dubiae nec etiam obligant. — Ergo (replicat Pater Patutius) juxta vestrum principium, quod lex dubia non obligat, concluditis, quod in dubio utrum lex ad illum casum se extendat an non, certe ipsa non extenditur? Sed respondemus retorquendo argumentum: ergo, juxta vestram sententiam, in dubio an lex ad illum casum se extendat an non, debemus dicere certe se extendere? Hoc autem est quod negamus. Nos autem non utique asserimus, quod lex dubia certe ad illum casum non extenditur; sed dicimus: quoties ex utraque parte sunt opiniones aequae probabiles, cum certum non sit legem tunc ad casum illum se extendere, respectu illius casus legem reddi dubiam, et uti dubiam non obligare, quia tunc sufficienter promulgata non est. — Exemplo res clarior fit. Legem universalem habemus, quae usuram vetat; at,

ALTERUM COROLLARIUM.

LEX INCERTA NON POTEST CERTAM OBLIGATIONEM INDUCERE, QUA HOMINIS LIBERTAS ANTERIUS AD LEGIS OBLIGATIONEM POSSIDET.

Lex debet
sse certa.

73. — *Erit autem lex... manifesta*, ait S. Isidorus¹. Hinc scripsit Panormitanus²: *Ubi lex est multum dubia, excusatur quis a juris ignorantia*. Eadem quidem naturalis ratio dictat, neminem ad eorum praceptorum, de quibus dubitatur utrum existant an non, teneri observantiam: *In dubio nullus praesumitur obligatus*³. — Hoc idem docet D. Thomas, dicens legem, (et loquitur de lege divina et aeterna) ut obliget, debere esse certam⁴. Ibi S. Doctor sibi objicit: *Mensura debet esse certissima; sed lex aeterna est nobis ignota: ergo non potest esse nostrae voluntatis mensura, ut ab ea bonitas voluntatis nostrae dependeat*. Et respondet: *Licet lex aeterna sit nobis ignota, secundum quod est in mente divina, innotescit tamen nobis aliqualiter vel per rationem naturalem, quae ab ea derivatur, ut propria ejus imago, vel per*

¹ Patutius, Tratt. della Regola pross., part. 2, cap. 4, § 2, n. 15. — ² Can. *Erit autem 2, dist. 4*. Cfr. Isidori Ety-

cum ex utraque parte aequalis est probabilitas, quod aliquis contractus sit et non sit usurarius, tunc nulla lex quae vetet illum certa appareat. Idcirco, usquedum prudenter dubitatur utrum ille contractus sit an non usurarius, licet adsit opinio, quod ille contractus a lege interdictus sit, attamen nulla assignatur lex certa, qua ille veteatur. Respectu usurae, lex eam prohibens est certa; respectu autem illius contractus, lex est incerta. Ad quid igitur objicere (ut opponit adversarius), quod hic non agitur utrum lex existat nec ne, dum lex vetans usuram est certa; sed solum inquiritur, an ad casum illum se extendat aut non? Nam patet responsio: posito quod vere probabile sit, casum illum a lege non comprehendi; idem est dicere, dubium esse an ad casum illum lex se extendat, ac dicere, legem respectu illius casus esse dubiam, proindeque respectu illius casus non obligare.

ALTERUM COROLLARIUM.

LEX INCERTA NON POTEST CERTAM OBLIGATIONEM INDUCERE, QUA HOMINIS LIBERTAS ANTERIUS AD LEGIS OBLIGATIONEM POSSIDET.

aliqualem revelationem superadditam. Non negat igitur S. Thomas, legem divinam, prout est nostrarum actionum mensura, debere esse certam; dumtaxat ait, non opus esse, ut illa eodem modo a nobis ac a Deo dignoscatur, sed sufficere, ut nobis rationis naturalis lumine aut speciali aliqua revelatione innotescat.

Sed hoc clarius et firmius in alio loco statuit Magister Angelicus, ubi quaerit: *Utrum conscientia liget?* Et sic sermonem habet: *Ita... se habet imperium alicujus gubernantis ad ligandum in rebus voluntariis illo modo ligationis, qui voluntati accidere potest, sicut se habet actio corporalis ad ligandum res corporales necessitate coactionis. Actio autem corporalis agentis nunquam inducit necessitatem in rem aliam, nisi per contactum coactionis ipsius ad rem in qua agit. Unde, nec ex*

molog. lib. 5, cap. 21. — ² In cap. *Quoniam de constitut.* n. 2. — ³ 1^a 2^o, qu. 19, art. 4, ad 3^{um}.

et colligi ex *Authentica, collatione 7, quib.* mod. *natural. effic. sui*, cuius verba ibi retulimus.

*imperio alicujus... domini ligatur aliquis, nisi imperium attingat ipsum cui imperatur. Attingit autem ipsum per scientiam. Unde nullus ligatur per praeceptum aliquod, nisi mediante scientia illius praecepti. Et ideo ille qui non est capax notitiae, praeccepto non ligatur; nec aliquis, ignorans praeceptum Dei, ligatur ad praeceptum faciendum, nisi quatenus tenetur scire praeceptum. Si autem non teneatur scire nec sciat, nullo modo ex praeccepto ligatur. Sicut in corporalibus, agens corporale non agit, nisi per contactum; ita in spiritualibus, praeceptum non ligat, nisi per scientiam*¹. Nota illud: *Unde nullus ligatur per praeceptum aliquod, nisi mediante scientia illius praecepti*.

74. — Sed nunc audiamus objectiones Patris Patutii ad hoc secundum principium, et signanter respectu ad hunc D. Thomae textum.

Objicit I^o. Sub voce *scientiae* non intelligi cognitionem certam, sed tantum simplicem praecippi notitiam, quae (ut ait) in nostro casu probabiliter jam habetur, ob utriusque opinionis probabilitatem. Respondeo et dico primo: Quod sub nomine *scientiae* intelligatur probabilis notitia, haec est novi vocabularii nova significatio; dum philosophi omnes, cum eodem S. Thoma, distinguunt *opinionem a scientia*, quae accipitur ut cognitio certa alicujus veritatis. — Sed instat Pater Lector, quod S. Thomas sub voce *scientiae* intelligit comprehendи adhuc notitiam probabilem, quae jam habetur in casu nostro; Angelicus enim (ut ait) ibidem subdit: *et ideo ille qui non est capax notitiae, praeccepto non ligatur*. Sed pariter dico in omnibus vocabulariis *notitiam* pro eodem significari ac *cognitionem*; unde *notitia* legis idem est ac cognitio legis. Caeterum, dato etiam quod nomine *notitiae* intelligi possit probabilitas existentiae legis, ad summum admitti poterit probabilitas illa, quae tantum stat pro lege, absque probabilitate in contrarium. Alioquin, cum opinio pro libertate aequae est probabilis, tunc certum est (ut diximus) non aliud superesse, nisi meram legis haesitationem, quae nec sci-

nia nec notitia dici potest; tunc enim non legis notitiam habemus, sed tantum notitiam dubii sive quaestionis, an lex existat vel non. Sed quod S. Thomas, dicendo mediante scientia, intenderit loqui, non de dubio sive de dubia opinione, sed de vera scientia, constat a contextu ejusdem articuli, dum ait: *Sicut in corporalibus, agens corporale non agit nisi per contactum [coactionis ad rem, ut supra dixerat]; ita in spiritualibus, praeceptum non ligat nisi per scientiam*. Et prius dixerat: *Ad videndum autem, quomodo [conscientia] liget, sciendum est quod ligatio, metaphorice a corporalibus ad spiritualia sumpta, necessitatis impositionem importat; ille enim qui ligatus est, necessitatem habet consistendi in loco ubi ligatus est, et aufertur ei potestas ad alia divertendi*. Ergo, sicut qui actualiter non est ligatus, potestatem habet divertendi quo vult; ita, qui non adhuc est ligatus a praeccepto, mediante illius praecippi scientia, potestatem habet agendi quod voluerit. Quomodo autem dici potest, aliquem scire praecceptum, si ipse sciat praecceptum esse dubium? Tunc omnino dicendum, quod ille praecceptum ignorat, cum dubitat an praecceptum adsit vel non.

Praeterea objicit, super eundem textum D. Thomae, Pater Patutius verba illa: *Nec aliquis ignorans praeceptum Dei ligatur ad praeceptum faciendum, nisi quatenus tenetur scire praecceptum*. Ergo (arguit Pater Patutius), licet quis notitia praecippi careat, si tamen eam habere tenetur, jam ligatur praecipto; nec excusat, si illud transgreditur. — Sed hoc minime quidem S. Doctor intelligit; tantum ibi docet, a peccato non excusari, qui praecceptum scire tenetur, et culpabiliter illud ignorat. Id patet ex eo, quod in eodem articulo subiungit: *Tunc conscientia erronea non sufficit ad absolvendum, quando in ipso errore peccat*. Quomodo in ipso errore peccatur, nisi cum ipse error est peccatum, ob voluntariam negligentiam? prout idem S. Thomas ex D. Augustino in alio loco aperte declaravit: *Ignorantia, quae est omnino involuntaria, non est peccatum; et hoc est quod Augustinus dicit*. Non tibi

Ignorans
culpabiliter
legem, pec-
cat.

¹ De Verit. qu. 17, art. 3, corp. - Patutius, La causa del probabilismo, § 5, vers. E per procedere. - P. Lector,

S. ALPHONSI, Opera moralia. — Tom. I.

id est. Patutius, in cit. op., loc. cit. - Patutius, op. et loc. cit. - S. Thom., de Verit. qu. 17, art. 3, ad 4^{um}.

imputatur ad culpam, si invitus ignores; sed si scire neglexeris^{a)}. Per hoc autem quod ait: sed si scire neglexeris, dat intelligere, quod ignorantia habet quod sit peccatum, ex negligentia praecedente, quae nihil est aliud, quam non applicare animum ad sciendum ea quae quis debet scire¹. Ergo nequaquam peccat qui, in duarum opinioneum aequae probabilium haesitatione, inquirit legem, et debita diligentia adhibita, eam omnino dubiam invenit, et ideo non obligantem.

75. - Objicit II^o. Legis aeternae possessionem, nostrae libertatis possessionem antecedere; ideoque ait quod in dubiis, opinio quae stat pro lege praeferri debet.

— Respondeo. Jam supra vidimus, quod theologi dicunt, legem aeternam respectu hominum non esse vere et proprie legem. Sed concesso quod sit, nequaquam dici potest legis aeternae obligationem possidere antecedenter ad libertatem a Domino homini donatam. Quamvis enim nulla sit in Deo cognitionis et consilii successio, quia omnia Deo ab aeterno praesentia fuerunt; nihilominus *prioritate rationis* sive *naturae*, homo in mente divina ante legem contemplatus est; prius enim a legislatore considerantur subditi juxta propriam naturam et eorum statum, et postea consideratur lex conveniens eis imponnenda. Dico *conveniens*; siquidem Deus aliam legem statuit pro angelis, aliam pro hominibus: et pro his, aliam pro sacerdotibus, aliam pro laicis, aliamque pro conjugatis, aliam pro coelibus. — Haec doctrina utique non est mea; est D. Thomas, qui² ponit quaesitum: *Utrum sit aliqua lex aeterna?* et ad primum sic sibi objicit: *Videtur quod non sit aliqua lex aeterna; omnis enim lex aliquibus imponitur; sed non fuit ab aeterno, cui aliqua lex posset imponi:* solum enim Deus fuit ab aeterno; ergo nulla lex est aeterna. Et respondet: *Ad primum... dicendum, quod ea quae in seipsis non sunt, apud Deum*

¹ De Malo, qu. 3, art. 7, ad 7^{um}. — *Patutius*, Regola prossima delle azioni, part. 2, cap. 4, n. 27; La causa del

existunt, in quantum sunt ab ipso cognita et praordinata, secundum illud (Rom. iv, 17): Qui... vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt. Sic igitur aeternus divinae legis conceptus habet rationem legis aeternae, secundum quod a Deo ordinatur ad gubernationem rerum ab ipso praecognitarum. Adverte: *rerum ab ipso praecognitarum*. Itaque, *prioritate rationis*, prius a Deo consideratus fuit homo tamquam liber; et deinde considerata fuit lex, qua homo ligandus erat. Exempli gratia: Deus ab aeterno prohibuit homicidium; ergo *prioritate rationis*, prius consideravit homines qui interfici possent, et postea praeceptum dedit eis, ne alter alterum interficeret.

Ergo, dicit Pater Patutius, homo nascitur liber et independens? — Neutquam; nascitur potestati divinae subjectus, et consequenter obligatus omnibus parendi praceptis, quae Deus illi imposuerit. Sed ut homo hujusmodi praecptis ligetur, requiritur ut illa ipsi promulgentur et innescant per rationis lumen; sed donec praeceptum non est homini manifestatum, possidet ipse libertatem sibi a Deo donatam, quae, cum sit certa, nonnisi a pracepto certo ligatur; et cum lex sit regula et mensura, qua homo suas actiones regulare et mensurare debet, oportet quidem ut haec regula et mensura incerta non sit. — Falsum autem est id quod adversarii autumant, nempe, quod nihil possit homo agere, nisi certo sciat illud sibi fuisse a Domino permisum. Nam, si hoc esset, lex divina non indigisset promulgatione; sed tantum opus fuisse, ut Deus omnia quae nobis permittebat operari, declarasset. Sed Deus non ita fecit: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adjicit mandata et praecpta sua. Si volueris mandata servare, conservabunt te, etc.* (Eccli. xv, 14, 15, 16). Prius itaque Dominus hominem liberum creavit, ei donando ex suo bene-